
Diário Oficial Eletrônico  n. 10.525 1 de junho de 2021 Página 18

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

CNPJ: 06.948.246/0001-76.

ONDE SE LÊ:	 “OBJETO:	 ...término em 23/03/2022.”
	
LEIA-SE:	 “OBJETO:	 ...término em 25/03/2022.”

REPUBLICA-SE POR INCORREÇÃO
DIÁRIO OFICIAL Nº 10.522 de 28 de maio de 2021 – pg. 59
EXTRATO DO I TERMO ADITIVO AO TERMO DE FOMENTO N. 29684/2020
PROCESSO: 65/000244/2020
PARTES: Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da Secretaria de Estado de Direitos Humanos, Assistência 
Social e Trabalho, CNPJ n. 04.150.335/0001-47 e a Associação de Pais e amigos dos excepcionais de Ivinhema/
MS – CPNJ. 00.760.832/0001-06.

ONDE SE LÊ:	 “ASSINAM:	 Elisa Cleia Pinheiro Rodrigues Nobre CPF: 404.297.171-72
Antonio Sergio Squilace CPF: 718.672.448-53
Marcelo Ferreira Miranda CPF: 445.070.891-15”

	
LEIA-SE:	 “ASSINAM:	 Elisa Cleia Pinheiro Rodrigues Nobre CPF: 404.297.171-72

Antonio Sergio Squilace CPF: 718.672.448-53”

EXTRATO DO I TERMO ADITIVO AO TERMO DE FOMENTO Nº 30137/2020.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 65/000923/2020.
PARTES:	 O Estado de Mato Grosso do Sul, por meio da Secretaria de Estado de Direitos 

Humanos, Assistência Social e Trabalho– CNPJ n° 47-0001/04.150.335 e Fundação 
Manoel de Barros – CNPJ n° 02.388.293/0001-51.

OBJETO:	 O presente termo vigerá até 29 de março de 2022, destinando-se à execução do objeto 
expresso no Plano de Trabalho.

RATIFICAÇÃO:	 Ratificam-se as demais cláusulas e condições estabelecidas no Termo de Fomento 
original, que não tenham sido especificamente alteradas por este I Termo Aditivo, 
o qual passa a fazer parte integrante do referido instrumento.

DATA DA ASS:	 22/04/2021
ASSINAM:	 Elisa Cleia Pinheiro Rodrigues Nobre CPF. 404.297.171-72
    	   Taner Douglas Alves Bitencourt CPF 531.419.031-15

Secretaria de Estado de Meio Ambiente, Desenvolvimento Econômico, 
Produção e Agricultura Familiar 

RESOLUÇÃO SEMAGRO/MS N. 743, DE 28 DE MAIO DE 2021

Dispõe sobre as áreas prioritárias para o fomento à pesquisa 
no âmbito da Fundação de Apoio ao Desenvolvimento do 
Ensino, Ciência e Tecnologia do Estado de Mato Grosso do Sul 
(FUNDECT). 

O SECRETARIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, PRODUÇÃO 
E AGRICULTURA FAMILIAR, no uso de suas atribuições legais e,

Considerando o Plano Plurianual 2020-2023, do Governo do Estado de Mato Grosso do Sul, 
publicado no D.O.E. n. 10.055, de 20 de dezembro de 2019,

R E S O L V E:

Art. 1º Definir as áreas prioritárias para o fomento de projetos de pesquisa, de desenvolvimento 
de tecnologias e inovações para o período 2020-2023, no âmbito da Fundação de Apoio ao Desenvolvimento do 
Ensino, Ciência e Tecnologia do Estado de Mato Grosso do Sul (FUNDECT).

Art. 2º A definição das áreas prioritárias tem como objetivo alinhar a atuação da FUNDECT ao 
Plano Plurianual (PPA) 2020-2023 do Governo do Estado de Mato Grosso do Sul, a fim de alcançar os objetivos e 
as metas estabelecidos no referido Plano.

Art. 3º Ficam estabelecidos como prioritários os projetos de pesquisa, desenvolvimento e 
inovações voltados para as seguintes áreas:

I – Agronegócio;

Nalvo




Diário Oficial Eletrônico  n. 10.525 1 de junho de 2021 Página 19

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

II – Bioeconomia;
III – Biotecnologia;
IV – Cidades Inteligentes;
V – Energias Renováveis;
VI – Biodiversidade;
VII – Saúde Animal;
VIII – Saúde Humana; e
IX – Tecnologias Sociais e Assistivas.

Art. 4º A FUNDECT deverá promover a interlocução com as Instituições Científicas, Tecnológicas 
e de Inovação (ICTs) e demais atores envolvidos com as ações de ciência, tecnologia e inovação no Estado de 
Mato Grosso do Sul, visando dar total visibilidade a esta Resolução.

Art. 5º O disposto nesta Resolução não se aplica às ações em andamento ou que tenham sido 
iniciadas até a data de sua publicação.

Art.6º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Campo Grande – MS, 28 de maio de 2021.

 		         Jaime Elias Verruck 
Secretário de Estado de Meio Ambiente, Desenvolvimento Econômico, Produção e Agricultura Familiar

Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública 

Extrato do I Termo Aditivo ao Contrato 0018/2020/SEJUSP                     N° Cadastral: 13342
Processo:	 31/000.528/2020
Partes:	 O Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da Secretaria de Estado de Justiça e 

Segurança Pública e CONSÓRCIO MOTOROLA SOLUTIONS, firmado entre a empresa 
MOTOROLA SOLUTIONS LTDA e a empresa MOTOROLA SOLUTIONS INC.

Objeto:	 O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência do contrato 
018/2020/SEJUSP/MS, passando a vigorar com a seguinte redação: 

	 CLÁUSULA 8 - DA VIGÊNCIA 8.1 O prazo de vigência fica prorrogado por mais 
12 (doze) meses, a contar de 24.03.2021 a 22.03.2022, podendo ser prorrogado 
conforme dispõe a Lei nº 8.666 de 1993 e suas alterações.

Ordenador de Despesas:	ANTONIO CARLOS VIDEIRA
Amparo Legal:	 Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores
Data da Assinatura:	 23/03/2021
Assinam:	 ANTONIO CARLOS VIDEIRA e GUSTAVO DE SÁ ANCHESCHI

Retifica-se por ter constado incorreção no original publicado no Diário Oficial nº 10.496, de 05 de 
maio de 2021, PÁG. 21 
Extrato do I Termo Aditivo ao Contrato 0019/2020/SEJUSP                     N° Cadastral: 13341
Processo:	 31/000.580/2020
Partes:	 O Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da Secretaria de Estado de Justiça 

e Segurança Pública e CONSÓRCIO MOTOROLA SOLUTIONS LTDA, firmado entre a 
EMPRESA MOTOROLA SOLUTIONS LTDA e a EMPRESA MOTOROLA SOLUTIONS INC.

Onde se Lê:	 
Objeto:                	 O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência do contrato 

019/2020/SEJUSP/MS, passando a vigorar com a seguinte redação:
	 CLÁUSULA 8 – DA VIGÊNCIA 8.1 O prazo de vigência fica prorrogado por mais 12 

(doze) meses, a contar de 25.03.2021 a 24.03.2022, podendo ser prorrogado 
conforme dispõe a Lei nº 8.666 de 1993 e suas alterações.

Do Prazo:	 8.1 O prazo de vigência fica prorrogado por mais 12 (doze) meses, a contar de 
25.03.2021 a 24.03.2022, podendo ser prorrogado conforme dispões a Lei nº 
8.666 de 1993 e suas alterações.  

Data da Assinatura:	 24/03/2021
Leia-se:	 
Objeto:                  	 O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência do contrato 

019/2020/SEJUSP/MS, passando a vigorar com a seguinte redação:
	 CLÁUSULA 8 – DA VIGÊNCIA 8.1 O prazo de vigência fica prorrogado por mais 12 

(doze) meses, a contar de 24.03.2021 a 22.03.2022, podendo ser prorrogado 
conforme dispõe a Lei nº 8.666 de 1993 e suas alterações.

Do Prazo:	 8.1 O prazo de vigência fica prorrogado por mais 12 (doze) meses, a contar de 
24.03.2021 a 22.03.2022, podendo ser prorrogado conforme dispões a Lei nº 
8.666 de 1993 e suas alterações. 

Data da Assinatura:	 23/03/2021

Nalvo



